به قول تولستوی:
» ما باید از چیزهائی سخن بگوئیم که همه می دانند ، ولی هر کسی را شهامتِ گفتنِ
آن نیست!«... سخنان دکتر هما ناطق و دکترعباّس میلانی - در انتقاد از گذشتۀ سیاسی

خود- نمونه ای از این شجاعت و شهامتِ اخلاقی است.
اشارۀ من به » رویدادِ خونین محوطۀ کاخ سفید « بهنگام سفر شاه به آمریکا ) در14نوامبر
1977 =23 آبان 1356( مبتنی بر روایتِ دکتر امیر اصلان افشار )سفیرِ سابق ایران درآمریکا
و شاهد وُ ناظرِ ماجرا ( بود . اهمیتّ سیاسی و تاریخیِ آن رویدادِ خونین به این خاطر
است که نقطۀ عطفی در تحوّلات منجر به انقلاب اسلامی بود و سیاست های دولت
کارتر علیه شاه را نشان می داد به طوری که سنای آمریکا در نوامبر سال

جمعه 15 فروردین | 3 آوریل

1093 خورشیدی )1714 میلادی(
درگذشت محمدصالح اصفهانی،خوشنویس دوره صفوی

1320خورشیدی )میلادی1941 میلادی(
درگذشت پروین اعتصامی، شاعر

کتاب دیوان اشعار پروین اعتصامی به فارسی و به فارسی
و انگلیسی در شرکت کتاب موجود می باشد.

1320 خورشیدی )1941میلادی(
زادروز رضا شفیعیان، نوازنده ی سنتور
1328 خورشیدی )1949 میلادی(

زادروز ایرج ضیایی، شاعر
1381 خورشیدی )2002 میلادی(

درگذشت دکتر احمد بیرشک، محقق و پیشگام معاصر
علوم ریاضی و تجربی

شنبه 16 فروردین | 4 آوریل

1326 خورشیدی )1947 میلادی(
درگذشت محمدعلی شاه، پادشاه قاجار

1333 خورشیدی )1934 میلادی(
زادروز بنفشه حجازی، شاعر و پژوهشگر

1337 خورشیدی )1958 میلادی(
اعلام رسمیِ طلاق محمدرضاشاه پهلوی و ملكه ثریا

)اسفندیاری(
1377 خورشیدی )1998 میلادی(

درگذشــت احمد آرام، پژوهشگر، نویسنده و مترجم
در آمریكا

1383 خورشیدی )2004 میلادی(
درگذشت حسن حسینی، شاعر

یکشنبه 17 فروردین | 5 آوریل

1311 خورشیدی ) 1932میلادی(
زادروز یدالله رؤیایی، شــاعر و یکی از تحلیل گرانِ

شیوه ی نیمایوشیج
1321 خورشیدی ) 1942میلادی(

درگذشت هاشم عربشــاهی، رئیس سابق آگاهی و
شــکنجه گر زندانیان سیاسی، در سن 73 سالگی، در

زندان شهربانی
1323 خورشیدی )1944 میلادی(

درگذشــت خلیل ثقفی )اعلم الدوله(، مؤســس و
رئیس نخســتین انجمن روان شناســی در ایران و

مؤلف چندین کتاب در همین زمینه
1395 خورشیدی )2016 میلادی(

درگذشت جواد لشــکری آهنگساز، موسیقی دان، و
نوازنده ویولن و مدیر پیشــین ارکســتر رادیو ایران.

وی متولد 1302 خورشیدی در تهران بود.

دوشنبه 18 فروردین | 6 آوریل

1324 خورشیدی )1945(
درگذشت رحیم خان قانونی شیرازی، نوازنده قانون

1328 خورشیدی )1949 میلادی(
افزایش غرفه ای از قرآن های خطی، به غرفه های موزه

ی ایران باستان.
1350 خورشیدی )1971میلادی(

ترور سرلشکر فرسیو - رییس دادرسی ارتش شاهنشاهی
1372 خورشیدی )1993 میلادی(

درگذشت علیرضا افضلی پور، بنیانگذار دانشگاه کرمان
1379 خورشید )2000 میلادی(

درگذشت محمدعلی فردین، بازیگر سرشناس سینمای
ایران

سه شنبه 19 فروردین | 7 آوریل

1312 خورشیدی ) 1933میلادی(
زادروز جمال میرصادقی

1330 خورشیدی )1951میلادی(
خودکشی و درگذشت صادق هدایت - نویسنده و

پژوهشگر صاحب سبک و راهگشای معاصر
درگذشت حســین شــهیدنورایی )از یاران نزدیک

صادق هدایت(
1381 خورشیدی)2002 میلادی(

درگذشت جمشید اسماعیلخانی، بازیگر سینما، تئاتر
و تلویزیون

1385 خورشیدی )2006 میلادی(
درگذشــت علیرضا عروضی معاون پیشین وزارت
بازرگانی و وزارت کشــور در دوران پهلوی در 64

سالگی در لندن. وی فرزند دکتر آذر ابتهاج بود.
کتــاب خاطرات ابوالحســن ابتهاج دــر 2 جلد از

انتشارات شرکت کتاب

چهارشنبه 20 فروردین | 8 آوریل

1316 خورشیدی )1937 میلادی(
زادروز مهشید امیرشاهی نویسنده و مترجم و فعال

سیاسی در شهر کرمانشاه
کتاب های در حضر و در سفر از انتشارات شرکت
کتــاب و کتاب های مادران و دختــران 4 جلدی از
انتشــارات نشر فردوسی در سوئد در شرکت کتاب

موجودند
1318 خورشیدی )1939 میلادی(

زادروز دکتر فریدون جنیدی، اسطوره شناس ایرانی
کتاب های شاهنامه در 6 جلد و کتاب های دیگر ایشان در
باب فرهنگ باستان ایران در شرکت کتاب موجود است.

1351 خورشیدی )1972(
درگذشت حاج محمد نمازی، بنیانگذار بیمارستان نمازی

شیرازی و بنیانگذار شبکه آب لوله کشی در شیراز
1359خورشیدی )1980 میلادی(

قطع رابطه ایران و آمریکا
1385 خورشیدی )2006 میلادی(

درگذشــت محمدرحیــم متقی ایروانــی بنیانگذار
کارخانه کفش ملی در ایران

1395 خورشیدی )2016 میلادی(
درگذشــت ثریا حکمت، بازیگر سینما و تلویزیون
ایران در ســن 63 ســالگی در تهــران. وی چهار
روز قبل از فوت دچار تشــنج شــده و به کما رفته
بود. وی در فیلم هایی مانند شــب شکن، ای ایران،
خواستگاری و تصویر آخر و همچنین در سریا های
مرد اول آپارتمان و خاطره ها بازی کرده بود.وی که
نام اصلی اش آذر قلی خانی بود در ســال 1332 در

شهر خوی متولد شده بود.
1395 خورشیدی )2016 میلادی(

درگذشــت منوچهر ستوده، ایران شــناس و استاد
دانشگاه در سن 103 سالگی. از او بیش از 50 کتاب
و 280 مقاله به جا مانده اســت. از آن ها می توان به
»فرهنگ گیلکــی«، »تاریخ بدخشــان«، »جغرافیای

اصفهان« و.... می توان نام برد.

پنجشنبه 21 فروردین | 9 آوریل

1314 خورشیدی )1935 میلادی(
زادــروز نورالدین رضوی سروســتانی - خواننده و
ردیف دان- از آثار وی دوره ردیف آوازی به روایت

نورعلی برومند است.
1321 خورشیدی )1942 میلادی(
زادروز احمد میرعلایی، مترجم

1344 خورشیدی )1965میلادی(
ســوءقصد به جان محمدرضاشــاه پهلوی توسط

سرباز وظیفه رضا شمس آبادی
1384 خورشیدی )2005 میلادی(

درگذشت اسماعیل نواب صفا، شاعر و موسیقیدان
خاطرات هنری ایشــان با عنوان »قصه شمع« در

شرکت کتاب موجود است

1389 خورشیدی )2010 میلادی(
درگذشت کیومرث ملک مطیعی - هنرپیشه سینما
وتلویزیــون. او کار در ســینما را از ســال 1350
با »یــک چمدان ســکس« بــه کارگرداني محمد

متوسلاني شروع کرد.

استفاده از این منبع برای کلیه همکاران رسانه ای با ذکر ماخذ آزاد است.

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
3 آوریل تا 9 آوریل )15 فروردین تا 21 فروردین(